Univerzita Karlova v Praze

Přírodovědecká fakulta

Katedra učitelství a didaktiky chemie

Studijní program: Vzdělávání v chemii

Efektivita tvorby a využití multimediálních studijních opor ve
výuce chemie na SŠ (přechodné prvky)

The Efficiency of Designing and Applying the Multimedia
Study Materials in the Chemistry Instruction at Grammar

schools (Transition Elements)

DISERTAČNÍ PRÁCE

Mgr. JAN VEŘMIŘOVSKÝ

Školitel disertační práce: prof. PhDr. Martin Bílek, Ph.D.

Praha, 2012

Chtěl bych poděkovat všem, kteří jakýmkoliv způsobem ovlivnili vypracování mé

disertační práce. Zejména děkuji vedoucímu mé práce, prof. PhDr. Martinu Bílkovi,

Ph.D. za odbornou pomoc, cenné rady a trpělivost při vedení této disertační práce.

Nemalý dík patří také Ing. Janu Grégrovi z Katedry chemie Technické univerzity

v Liberci za odborné konzultace z oblasti anorganické chemie. Za konzultace k formální

stránce práce děkuji prof. RNDr. Haně Čtrnáctové, CSc..

Děkuji také své manželce, Martině Veřmiřovské a celé své rodině, za morální podporu.

V neposlední řadě bych také rád poděkovat středoškolským učitelům chemie, kteří

ověřili vytvořené výukové materiály v praxi.

Prohlášení

Prohlašuji, že jsem tuto disertační práci vypracoval samostatně a všechny použité

prameny jsem řádně citoval.

Prohlašuji, že jsem předloženou disertační práci ani její podstatnou část nepředložil

k získání jiného nebo stejného akademického titulu.

Souhlasím se zapůjčením své disertační práce ke studijním účelům.

V Praze, 25. června 2012

Mgr. Jan Veřmiřovský

Název: Efektivita tvorby a využití multimediálních studijních opor ve výuce chemie na
SŠ (přechodné prvky)

Abstrakt

Z výzkumných šetření zaměřených na počítačové prezentace učiva je zřejmé, že je

učitelé ve výuce využívají s vysokou frekvencí, ale dostupné výsledky mnohých autorů

jsou příliš globalizované, tedy bez rozlišení věkové struktury respondentů, bez vazby na

detekci zájmu respondentů o práci s prezentačními programy či bez korelace počítačové

gramotnosti učitelů s využíváním vytvořených a vytvářením vlastních počítačových

prezentací učiva. Z tohoto důvodu je hlavním zaměřením disertačního projektu

zkoumání frekvence vytváření a využívání počítačových prezentací učiva a

multimediálních objektů podle úrovně počítačové gramotnosti a délky praxe

respondentů, učitelů chemie na gymnáziích v České republice a zejména

v Moravskoslezském kraji. Pro zkoumání byly využity explorační metody

pedagogického výzkumu, a to dotazníková šetření (tradiční dotazník a dotazník

s posuzovacími škálami) a Q-metodologie. Výzkumné vzorky tvořilo v tradičním

dotazníku 203 učitelů chemie, v dotazníku s posuzovacími škálami 99 učitelů chemie ze

všech krajů České republiky a pro Q-metodologii bylo náhodně vybráno 9 učitelů

z Moravskoslezského kraje. Nedílnou součástí disertačního projektu jsou vytvořené

multimediální opory pro tematický celek gymnaziální chemie „Prvky skupiny mědi“,

které jsou součástí přiloženého DVD.

Hlavním cílem disertační práce je zkoumání efektivity tvorby a využití multimediálních

studijních opor ve výuce chemie na gymnáziích z pohledu učitelů. K realizaci hlavního

cíle byl vytvořen soubor počítačových prezentací a multimediálních objektů jako

experimentální výukový materiál na téma „Prvky skupiny mědi“ pro učitele chemie na

gymnáziích tak, aby je využili ve výuce pro podporu názornosti výuky a pro propojení

teoretických poznatků s praxí. Byl tedy zjišťován zájem učitelů chemie o tento způsob

výuky a úroveň jejich kompetencí v oblasti multimediálních studijních opor v korelaci

s jejich počítačovou gramotností a délkou pedagogické praxe.

Ze získaných výsledků plyne zejména ten fakt, že informační gramotnost má přímý vliv

na frekvenci vytváření multimediálních studijních opor ve formátu počítačových

prezentací i na vytváření multimediálních objektů. Naopak nebyl v tomto ohledu

prokázán vliv délky pedagogické praxe učitelů. Záleží tedy pouze na učitelích, na jejich

zainteresovanosti, motivaci, kreativitě a časových možnostech jak fenomén

počítačových prezentací učiva uchopí a realizují ve své konkrétní praxi. Lze tedy

doporučit zvýšení frekvence dalšího vzdělávání učitelů chemie a přípravy budoucích

učitelů v této oblasti.

Klíčová slova: chemické vzdělávání; informační a komunikační technologie;

prezentace učiva; MS PowerPoint; elektronický výukový materiál; multimediální

objekty; prvky skupiny mědi.

Topic: The Efficiency of Designing and Applying the Multimedia Study Materials in

the Chemistry Instruction at Grammar schools (Transition Elements)

Abstract

Numerous researches prove, that the computer-supported learning content presentations

are frequently applied within the process of instruction but the available results are

general, global without focusing on respondents´ age structure, detecting their interest in

working with presentation programmes or correlation to teachers´ computer literacy, i.e.

using and designing their own computer-supported presentations of the learning content.

These were the main reasons why the dissertation thesis focuses on the frequency of

designing and using this type of presentations and multimedia objects according to the

computer literacy level and the length of respondents´ teaching practice in chemistry at

grammar schools in the Czech Republic, mainly in the Moravian-Silesian region. The

explorative methods were applied in the pedagogical research, i.e. the questionnaire

method (traditional questionnaire and the questionnaire with assessment scales) and the

Q-methodology. The research sample consists of 203 chemistry teachers in the

traditional questionnaire and 99 ones in the questionnaire with assessment scales from

all regions of the Czech Republic; the random choice of 9 teachers from the Moravian-

Silesian region was used for the Q-methodology. The dissertation thesis also includes

the multimedia study materials for the grammar school with topic „Copper Group

Elements“, presented on the attached DVD.

The main objective of the dissertation thesis is to research the efficiency of designing

and applying the multimedia study materials for the chemistry instruction at grammar

schools from teachers´ point of view. The author prepared a set of computer-supported

presentations and multimedia objects as experimental learning materials for the "Copper

Group Elements" topic for grammar school chemistry teachers so that they applied them

within the process of instruction to support the clearness of explanations and joining the

theory and practice. The research monitored teachers´ interest and the level of their

competences in the field of multimedia study materials in correlation to their computer

literacy and the length of teaching practice.

The received results prove the information literacy directly influences the frequency of

creating and applying the multimedia learning materials in the form of computer-

supported presentations and multimedia objects while no influence of the length of

teaching practice was discovered. We can conclude it depends on teachers´ interest,

motivation, creativeness and time conditions how they approach to the phenomenon of

computer-supported presentations and apply them within the instruction. The increase in

the frequency of chemistry teachers´ further education and pre-graduate preparation can

be highly recommended in this field.

Key words: chemistry education, information and communication technologies,

presentation of the learning content, MS PowerPoint; electronic learning material,

multimedia objects, elements of the copper group.
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Seznam zkratek

Zkratka Definice zkratky

2D
„dvoudimenzionální“, „dvourozměrný“ – svět, který je možné

popsat dvěma rozměry

3D
„trojdimenzionální“, „trojrozměrný“ – svět, který je možné popsat

třemi rozměry

CAIDI

Computer Assisted Instruction/Learning – výuka s asistencí

počítače, počítačové technologie netvoří ústřední prostředek výuky,

ale slouží v jejich některých úsecích jako pomocný prostředek

CATC
Computer Asissted Test Construction – počítač slouží ke generování

didaktických testů

CBT/L
Computer Based Training/Learning – počítačem podporovaná

výuka, výuka je realizována prostřednictvím počítačů

CD kompaktní disk, z angl. „compact disc“

CD-ROM
Compact Disc Read-Only Memory – nepřepisovatelné optické

záznamové médium, fyzicky je totožné jako CD

CMI/L
Computer Managed Instruction/Learning – výuka počítačem, vytváří

ekvivalent CBT

DVD
Digital Versatile Disc (Digital Video Disc) – digitální optický

datový nosič s větší kapacitou než CD

ECDL

European Certificate Drive Licence – „Evropský řidičák na počítač“

– mezinárodní certifikační koncept zabývající se testováním

počítačové gramotnosti

e-mail elektronická pošta

GIF
Graphics Interchange Format – grafický formát pro rastrovou

grafiku, umožňuje vytváření jednoduchých animací

HAI


[…]


do formátu www-stránek, protože každodenně přichází do styku

s elektronickými informačními zdroji umístěnými na internetu a internetové

stránky s vloženými hypertexty jsou přehledné. Učitelé raději volí alternativu

rozřazení do složek a dílčích složek, které jsou výstižně označeny stejně jako

jednotlivé multimediální objekty. Bílek (2007) popisuje, že respondenti vítají

uspořádání, resp. dostupnost multimediálních studijních opor dle aktuálních

možností nikoliv striktně ve složkách nebo ve formátu www-stránky, s tímto

tvrzením lze souhlasit i na základě našeho výzkumu.
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- Učitelé chemie s pedagogickou praxí kratší než 10 let preferují získávání

multimediálních objektů z internetu než jejich vlastní tvorbu. Učitelé

s pedagogickou praxí kratší než 10 let mají sice většinou odpovídající znalosti a

dovednosti pro tvorbu vlastních multimediálních materiálů, avšak často

z časových důvodů tyto materiály nevytváří a přiklání se k získávání

multimediálních objektů z internetu. Na základě statistického zhodnocení se

nelze zcela ztotožnit se závěry Bartoše (2008), který ve svém článku popisuje,

že učitelé chemie plánují tvorbu vlastních výukových programů. Autor dále

v článku píše, že jde o 72 % učitelů na gymnáziích, kteří plánují vytváření

vlastních výukových programů, což náš výzkum zcela nepotvrdil.

- Učitelé chemie s pedagogickou praxí delší než 10 let dávají větší význam

počítačovým prezentacím v motivační fázi výuky než ve fázi expoziční.

Učitelé vidí velký význam počítačových prezentací v obou zmíněných fázích

výuky, avšak větší význam přikládají využití v motivační fázi, ve které se učitelé

snaží více zaujmout žáky různými zajímavostmi, počítačovým experimentem,

popř. obrázkem nebo fotografií vloženou do počítačové prezentace. Velký

význam má ale počítačová prezentace také v expoziční fázi, jelikož

strukturovaný text může žákům sloužit jako zápis z vyučovací hodiny, může být

vhodně doplňován mediální, resp. multimediální složkou prezentace, která

dokresluje celou problematiku.

Na základě verifikace dílčích hypotéz lze potvrdit hlavní hypotézu: „Mezi využíváním

počítačových prezentací a věkem respondentů není statistický významný rozdíl“.

Z výzkumu Saka et al (2007) vyplynulo, že pouhých 30 % lidí nevyužívá počítače

vůbec oproti 70 % těch, kteří jej využívají pro pracovní i soukromé účely. Z uživatelů

počítačů je celkem 68 % těch, kteří jej využívají denně. Sak et al (2007) se také zaměřil

na využívání počítačů ve vzdělávání, kdy využití počítačů pro vytváření prezentací

využívá 36 % uživatelů do 30 let a 18 % uživatelů s věkem nad 30 let. Vzdělávací

materiály na multimediálních médiích využívá 50 % respondentů ze škol, což je dle

výzkumu Saka méně než těch, kteří využívají vzdělávací materiály na internetu.

Předchozí výzkum pochází z roku 2007 a byl zde uveden pro srovnání se současným

stavem, kdy došlo k posunu ve využívání nejen počítačů ve výuce, ale také v počtu

uživatelů z řad učitelů, kteří vytváří počítačové prezentace i těch, kteří v různé formě

využívají multimediální materiály pro vzdělávání.
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6. Závěr

V předložené práci „Efektivita tvorby a využití multimediálních studijních opor ve

výuce chemie na SŠ (přechodné prvky)“ bylo stanoveno několik dílčích cílů, které měly

přinést sumární pohled na vytváření a využívání multimediálních studijních opor učiteli

ve formátu počítačové prezentace.

V úvodu zpracování byla klíčová rešerše odborné literatury nejen k problematice

informačních a komunikačních technologií a počítačovým prezentacím, ale také

k problematice prvků skupiny mědi, jelikož nedílnou součástí byly také multimediální

studijní opory pro učitele chemie, které byly ověřovány ve výuce. Po ukončení rešerše

odborné literatury následovalo v roce 2010 dotazníkové šetření, které mělo poskytnout

pohled učitelů chemie na problematiku počítačových prezentací ve výuce a také názor

učitelů na strukturu vytvářených multimediálních materiálů. Dotazníkového šetření

vyplnilo 203 učitelů chemie učících na gymnáziích z celé České republiky. Díky

získaným názorům učitelů byly upraveny vzniklé multimediální materiály k prvkům

skupiny mědi.

Ve druhé fázi, v roce 2011, byl na všechna gymnázia v České republice rozeslán

dotazník vztahující se k problematice multimediálních studijních opor v chemii.

Součástí dotazníkového šetření bylo také DVD s multimediálními materiály k prvkům

skupiny mědi. Na DVD byla umístěna i příručka pro práci s DVD a elektronická forma

dotazníku. Dotazníkové šetření vyplnilo a zaslalo zpět 99 učitelů chemie. Ve druhém

dotazníkovém šetření bylo osloveno 332 gymnázií v České republice bez rozlišení

zřizovatele. Nedílnou součástí druhé fáze bylo také oslovení devíti učitelů chemie

z Moravskoslezského kraje pro vyplnění Q-metodologie a získání tak přesnějších dat

k problematice multimediálních studijních opor v chemii.

Z disertační práce vyplynulo, že informační gramotnost má vliv na vytváření

multimediálních studijních opor ve formátu počítačových prezentací i na vytváření

multimediálních objektů. Co naopak vliv na vytváření nemá je délka praxe učitelů.

Záleží pouze na učitelích, jejich kreativitě a časových možnostech jak naloží

s počítačovými prezentacemi, jež patří mezi základní počítačové programy a kterými by

měl disponovat každý počítač. Znalosti i dovednosti prezentačních programů by měl

v současné době ovládat každý uživatel.
