# UNIVERZITA KARLOVA V PRAZE

## ZÁZNAM O PRŮBĚHU OBHAJUBY

### RIGORÓZNÍ PRÁCE

**Název práce:** Efektivita tvorby a využití multimediálních studijních opor ve výuce chemie na SŠ (přechodné prvky)

**Jazyk práce:** čeština

**Student:** Jan Veřmiřovský
**Fakulta:** Přírodovědecká fakulta
**Studijní program:**
**Studijní obor:**

**Vedoucí / školitel:**
**Oponent(i):**

**Předseda komise:** doc. RNDr. Helena Klímová, CSc.
**Členové komise:** prof. RNDr. Hana Čtrnáctová, CSc.
RNDr. Renata Šulcová, Ph.D.

**Datum obhajoby:** 15.11.2012
**Průběh obhajoby:** Disertační práce byla dle Rigorózního řádu Univerzity Karlovy a Přírodovědecké fakulty uznána jako práce rigorózní.

**Výsledek obhajoby:** Uznáno

---

doc. RNDr. Helena Klímová, CSc.